

## 浙江日发精密机械股份有限公司关于2024年度拟不进行利润分配的专项说明

证券代码:002520 证券简称:日发精机 编号:2025-017

本说明及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示:  
1、公司2024年度拟不进行现金分红,不送红股,不以公积金转增股本;  
2、公司不触及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1.8.1条》规定可能被实施其他风险警示的相关情形。

浙江日发精密机械股份有限公司(以下简称“公司”)于2025年4月23日召开第八届董事会第二十二次会议及第八届监事会第二十次会议,审议通过《2024年度利润分配方案》,需提交公司2024年度股东大会审议。现将有关情况说明如下:  
一、2024年度利润分配的基本情况  
经天健会计师事务所(特殊普通合伙)出具的审计报告(天健审[2025]27278号)确认,公司2024年度合并报表归属于上市公司股东的净利润为-675,340,894.17元,加上年初未分配利润-2,008,795,453.11元,截至2024年12月31日,合并报表归属于上市公司股东的累计未分配利润为-2,684,136,347.28元,母公司累计未分配利润为-2,600,137,998.77元。

根据《上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红》及《公司章程》相关规定,因尚不足以弥补以前年度亏损,累计未分配利润为负值,公司不具备现金分红条件,为保护公司自身生产经营和未来发展所需资金需求,维护公司和全体股东的长远利益,公司董事会审议通过2024年度利润分配预案为:2024年度不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。本次利润分配方案尚需提交公司2024年度股东大会审议。

二、2024年度现金分红方案的具体情况  
1、最近三年会计年度现金分红情况

项目	本年度	上年度	上年度年初至上年年末止
现金分红金额(元)	0	0	0
归属于上市公司股东的现金分红金额(元)	-675,340,894.17	-902,907,623.02	-1,529,515,550.22
合并报表本年度累计未分配利润	-2,684,136,347.28	-2,684,136,347.28	-2,684,136,347.28
母公司本年度累计未分配利润(元)	-2,600,137,998.77	-2,600,137,998.77	-2,600,137,998.77
归属于上市公司股东的现金分红金额(元)	0	0	0
最近三年现金分红占净利润比例(%)	0	0	0
最近三年现金分红占现金分红及回购金额比例(%)	-1,035,921,355.80	0	0

三、不触及其他风险警示情形的具体情况  
公司截至2024年度合并报表,母公司报表年末未分配利润为负值,且最近一个会计年度净利润仍为负值,不属于触及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1.8.1条》规定可能被实施其他风险警示的情形。

四、备查文件  
1、第八届董事会第二十二次会议决议;  
2、第八届监事会第二十次会议决议;

特此公告  
浙江日发精密机械股份有限公司董事会  
2025年4月23日

证券代码:002520 证券简称:日发精机 公告编号:2025-027

## 浙江日发精密机械股份有限公司2024年度报告摘要

一、重要提示  
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示  
□适用 √不适用  
董事会审议的报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案  
□适用 √不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。  
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
□适用 √不适用

二、公司简介  
1、公司名称  
浙江日发精密机械股份有限公司

2、报告期主要业务或产品简介  
公司主要从事中高端数控机床、工业机器人及智能制造装备的研发、生产和销售。

3、主要会计数据和财务指标  
(1)近三年主要会计数据和财务指标

项目	2024年末	2023年末	本年比上年增减(%)	2022年末
总资产	3,299,070,122.25	4,226,765,823.60	-21.93%	5,957,833,352.21
归属于上市公司股东净资产	521,101,635.39	1,263,045,358.38	-58.74%	2,209,484,239.65
营业收入	1,804,264,492.73	2,083,363,091.11	-13.49%	2,139,159,734.13
归属于上市公司股东净利润	-675,340,894.17	-902,907,623.02	25.20%	-1,529,515,550.22
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	-678,841,628.70	-940,436,728.39	27.82%	-726,499,361.18
经营活动产生的现金流量净额	334,346,110.69	324,882,127.25	2.91%	351,052,244.04
基本每股收益(元/股)	-0.85	-1.13	24.78%	-1.82
稀释每股收益(元/股)	-0.85	-1.13	24.78%	-1.82
加权平均净资产收益率	-75.78%	-52.09%	-45.73%	-53.49%

(2)分季度主要会计数据  
单位:元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	457,684,536.83	587,782,106.20	408,966,336.48	349,811,513.22
归属于上市公司股东净利润	-30,785,561.80	7,393,342.24	-42,785,135.61	-60,916,539.00
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	-32,499,848.81	8,497,300.43	-53,363,303.66	-60,495,940.66
经营活动产生的现金流量净额	94,145,354.02	96,628,406.15	77,721,277.20	65,851,073.32

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□是 √否

4、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	75,646	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	-------------------	---

前十名股东持股情况(单位:股)

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
浙江日发控股集团有限公司	22.32%	167,479,598.00	75,000,000	质押 167,479,598.00
吴捷	5.83%	43,740,000.00	32,805,000	质押 43,740,000.00

浙江日发控股集团有限公司其他 2.99% 22,430,389.00 0 不适用 0

王圣豪 境内自然人 1.87% 14,021,972.00 0 不适用 0

潘志平 境内自然人 0.61% 4,581,320.00 0 不适用 0

陈永刚 境内自然人 0.49% 3,645,324.00 0 不适用 0

赵朝晖 境内自然人 0.34% 2,570,028.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.32% 2,476,000.00 0 不适用 0

曹林峰 境内自然人 0.31% 2,324,700.00 0 不适用 0

蓝宇 境内自然人 0.31% 2,300,000.00 0 不适用 0

(2)分季度主要会计数据  
单位:元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	363,989,897.19	443,161,428.39	480,550,503.98	609,466,163.34
归属于上市公司股东净利润	84,449,693.62	9,407,230.46	10,217,303.18	11,527,211.46
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	3,628,784.77	5,185,990.67	7,009,013.33	12,004,512.67
经营活动产生的现金流量净额	2,405,461.89	31,739,438.76	48,879,206.26	10,756,164.23

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□是 √否

4、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	36,577	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	-------------------	---

前十名股东持股情况(单位:股)

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
浙江日发控股集团有限公司	14.24%	37,490,001.00	0	质押 14,928,194.00
吴捷	13.77%	36,252,500.00	27,189,735.00	质押 13,706,200.00
何斌	13.34%	35,122,502.00	26,341,876.00	质押 2,500,000.00

王圣豪 境内自然人 1.18% 3,108,337.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.69% 1,800,170.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.45% 1,180,200.00 0 不适用 0

曹林峰 境内自然人 0.39% 1,028,951.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.35% 930,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.34% 890,475.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 800,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.31% 750,000.00 0 不适用 0

公司通过充分利用信息技术和网络空间虚拟系统,将制造业向智能化转型,为产品真正走向智能化提供了坚实的基础,同时实现客户数字化、网络化、智能化技术与制造技术的交叉融合。

日发航空装备公司秉持创新驱动、敢为人先、绿色发展理念,依托于传统的产品和技术优势,借助日发大型民用航空工业新业务契机,着力于将已有的成熟技术向其他领域细分市场拓展,并在拓展过程中注重研发投入,不断提升研发能力和人才储备,持续提升产品和服务水平,不断突破技术瓶颈,完善产品储备布局,目前已形成具有自主知识产权和市场竞争力的系列产品。

日发航空装备公司拥有一支成熟、稳定、专业的管理团队,建立了严格的质量管理体系,并通过全员创新、持续改进提高,为未来发展提供了强大动力。同时,依靠较强的研发能力、技术支持、产品质量与工期保障,塑造了良好的品牌形象,实现了行业、产品体系多元化,业务布局持续拓展,尤其在个性化、工艺复杂、技术要求高的高端数控机床占有一定地位,为国内各大军工厂提供优质的产品与服务,具有良好的发展前景,客户对公司的认可和信任日益加深。日发航空装备公司已被评为国家高新技术企业,浙江省级科技三等奖,省级研发中心,市级研发中心、市级专精特新企业。

报告期内,日发航空装备公司在航空航天领域做深做宽,稳固制造优势业务,努力扩大机床柔性生产在行业及市场中的份额,布局非标定制化工业加工中心、动柱式立车、复合车铣床、高端数控机床等系列产品,精准定位细分市场,全力开拓新业务。

意大利MCM公司是全球领先的激光加工中心制造商,致力于高端数控机床,包括各类尺寸加工中心、折弯机和关键零部件的自主研发、生产、销售并提供售后服务,产品涵盖铝制结构、五轴铣床、铣床复合加工、超精密铣床(Jet Fin)、激光切割FMS产线及多轴系统,产品的设计与制造均具有高精度及优秀柔性特性,适用于航空航天、汽车、精密工业、能源、石油和天然气等领域的高精度加工。

同时,意大利MCM公司自主研发了拥有技术成熟的软件FMS系统,应用于FMS多工位机床产品上。FMS系统是能够实现全工序自动化控制的生产线,并在无人值守模式下充分利用生产产能,实现柔性智能化的生产工厂,为客户提高生产效率。

意大利MCM公司完善了产品系列化的配置规则,完成了Check EVO系列产品的研发和Tank EVO系列的完善,启动了大型激光加工中心Check-60的研发,同时按照既定计划继续研发新一代主系列、理人系列、刀库等核心部件,形成更加先进的核心部件系列。

意大利MCM公司受到地缘政治因素及全球通胀的影响,导致原材料、能源及人工等成本上升,导致盈利能力下降,本报告期将进一步增加。由于意大利MCM公司近三年连续亏损,导致公司控股股东MCM公司产生的商誉出现减值迹象,因此,基于谨慎性原则,收购股权时确认的商誉本期全额计提减值损失。

(4)麦加姆公司  
浙江西姆公司原为意大利MCM公司2020年在中国设立的全资子公司,基于未来发展战略需要,2024年浙江西姆公司从意大利MCM公司剥离,成为日发香港公司的全资子公司,并于2024年11月14日更名为浙江麦加姆机械有限公司(以下简称“麦加姆”)。麦加姆公司引进意大利MCM公司先进制造技术、管理体系以及成熟的FMS集成系统,将持续提升研发制造、服务和销售的能力,继续为国内及海外提供优质的产品与服务解决方案。

麦加姆公司自主生产DOCK系列、CLOCK系列TANK系列机型,产品涵盖全面,可适应不同精度和加工范围需求,既可以为大用户提供复合车、铣、磨的多功能机床,也可以提供多工位复合加工单元及FMS柔性自动化生产线等整体集成解决方案,从包刀具、夹具、程序的单机交钥匙工程到涵盖加工、检测、打磨、清洗等附加功能的FMS柔性自动化一揽子解决方案,有效提升产品品质、效率和产能。麦加姆公司“产品方案”广泛应用于船舶工业、通用机械、船舶、汽车、液压、模具等行业。麦加姆公司通过ISO9001质量管理体系认证,并拥有多项发明专利,荣获2024年度浙江省科技型中小企业、市级工业设计中心等。

(5)Airwork公司  
Airwork公司主要从事民航货运飞机的设计、制造、维护及租赁等,可为客户提供运营资质、飞机、机舱改造、维修维护、空保服务等全套“交钥匙”服务。

Airwork公司在俄罗斯的空运业务受疫情影响较大,且受到制裁影响,5架飞机仍被限制在俄罗斯境内,公司营收在俄罗斯的业务仍存恢复。报告期内,Airwork公司飞机租赁业务持续亏损,由于飞机租赁相关收入和租赁费用均有所下降,且飞机及相关资产出售业务状况也未及预期,因此,Airwork公司本期计提减值准备,提升经营业绩,确保业绩达标。

3、主要会计数据和财务指标  
(1)近三年主要会计数据和财务指标

项目	2024年末	2023年末	本年比上年增减(%)	2022年末
总资产	3,299,070,122.25	4,226,765,823.60	-21.93%	5,957,833,352.21
归属于上市公司股东净资产	521,101,635.39	1,263,045,358.38	-58.74%	2,209,484,239.65
营业收入	1,804,264,492.73	2,083,363,091.11	-13.49%	2,139,159,734.13
归属于上市公司股东净利润	-675,340,894.17	-902,907,623.02	25.20%	-1,529,515,550.22
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	-678,841,628.70	-940,436,728.39	27.82%	-726,499,361.18
经营活动产生的现金流量净额	334,346,110.69	324,882,127.25	2.91%	351,052,244.04
基本每股收益(元/股)	-0.85	-1.13	24.78%	-1.82
稀释每股收益(元/股)	-0.85	-1.13	24.78%	-1.82
加权平均净资产收益率	-75.78%	-52.09%	-45.73%	-53.49%

(2)分季度主要会计数据  
单位:元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	457,684,536.83	587,782,106.20	408,966,336.48	349,811,513.22
归属于上市公司股东净利润	-30,785,561.80	7,393,342.24	-42,785,135.61	-60,916,539.00
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	-32,499,848.81	8,497,300.43	-53,363,303.66	-60,495,940.66
经营活动产生的现金流量净额	94,145,354.02	96,628,406.15	77,721,277.20	65,851,073.32

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□是 √否

4、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	75,646	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	-------------------	---

前十名股东持股情况(单位:股)

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
浙江日发控股集团有限公司	22.32%	167,479,598.00	75,000,000	质押 167,479,598.00
吴捷	5.83%	43,740,000.00	32,805,000	质押 43,740,000.00

浙江日发控股集团有限公司其他 2.99% 22,430,389.00 0 不适用 0

王圣豪 境内自然人 1.87% 14,021,972.00 0 不适用 0

潘志平 境内自然人 0.61% 4,581,320.00 0 不适用 0

陈永刚 境内自然人 0.49% 3,645,324.00 0 不适用 0

赵朝晖 境内自然人 0.34% 2,570,028.00 0 不适用 0

蔡朝晖 境内自然人 0.32% 2,476,000.00 0 不适用 0

曹林峰 境内自然人 0.31% 2,324,700.00 0 不适用 0

蓝宇 境内自然人 0.31% 2,300,000.00 0 不适用 0

(2)分季度主要会计数据  
单位:元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	363,989,897.19	443,161,428.39	480,550,503.98	609,466,163.34
归属于上市公司股东净利润	84,449,693.62	9,407,230.46	10,217,303.18	11,527,211.46
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润	3,628,784.77	5,185,990.67	7,009,013.33	12,004,512.67
经营活动产生的现金流量净额	2,405,461.89	31,739,438.76	48,879,206.26	10,756,164.23

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异  
□是 √否

4、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	36,577	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	-------------------	---

前十名股东持股情况(单位:股)

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
浙江日发控股集团有限公司	14.24%	37,490,001.00	0	质押 14,928,194.00
吴捷	13.77%	36,252,500.00	27,189,735.00	质押 13,706,200.00
何斌	13.34%	35,122,502.00	26,341,876.00	质押 2,500,000.00

王圣豪 境内自然人 1.18% 3,108,337.00 0 不适用 0